

BANESTO OBTUVO UN BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE 315,1 MILLONES DE EUROS CON UN CRECIMIENTO ANUAL DEL 17,5%.

- En el primer semestre de 2002, Banesto ha continuado su progresión, tanto en crecimiento de negocio como en mejora de resultados.
- El beneficio antes de impuestos, en línea con los objetivos marcados, ha ascendido a 315,1 millones de euros, con un aumento del 17,5% sobre junio de 2001.
- La inversión crediticia crece un 14% sobre el mismo mes del año anterior, y los recursos gestionados de clientes aumentan un 6,8%.
- La morosidad se ha mantenido en niveles similares a los de los últimos meses, el 0,89% frente al 0,87% de marzo y la cobertura de provisiones se ha situado en el 236% de los créditos en mora.

RESULTADOS**EL BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS CRECE UN 17,5%**

El beneficio antes de impuestos de Banesto ha ascendido al 30 de junio de 2002 a 315,1 millones de euros un 17,5% más que en el mismo periodo del año anterior.

El margen de intermediación se sitúa, al 30 de junio de 2002, en 499,4 millones de euros y crece un 6,2% sobre el año anterior.

Las comisiones netas alcanzan los 217,4 millones de euros y crecen un 3,5% respecto a junio de 2001.

Las comisiones de gestión de fondos de inversión y pensiones bajan un 1,80% debido a la reducción de la comisión media percibida, aunque los fondos medios gestionados han crecido un 8%.

Las comisiones por servicios bancarios aumentan un 6,5%. Excluidas las generadas por servicios de valores, que influenciadas por el comportamiento de los mercados bajan respecto a 2001, el resto de las comisiones han crecido a una tasa del 14,2%.

Los resultados por operaciones financieras ascienden a 23,3 millones de euros, importe ligeramente inferior a los 25,0 millones de euros registrados en junio de 2001.

Con ello el margen ordinario resultante al 30 de junio de 2002 asciende a 740,1 millones de euros, un 4,9% más que un año antes.

Los costes de explotación bajan un 0,9%, con lo que el ratio de eficiencia continúa mejorando y baja hasta el 49,5% frente al 52,4% en junio de 2001.

El aumento de ingresos y la contención de costes conducen a un margen de explotación de 317,7 millones de euros, que representa un 12,3% de crecimiento respecto al mismo periodo de 2001.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia ascienden a 17,9 millones de euros frente a 27,6 millones de euros en junio de 2001. Descontado el efecto de la corrección por reparto de dividendos por estas sociedades, los resultados generados por las mismas en el primer semestre de 2002 son ligeramente superiores a los obtenidos en junio de 2001.

Las dotaciones a insolvencias ascienden en el primer semestre de 2002 a 56,9 millones de euros, un 21% menos que a junio de 2001, consecuencia de recuperaciones de provisiones para riesgo-pais producidas durante este ejercicio. Por otra parte, durante el primer semestre de 2002, el fondo de cobertura estadística de insolvencias ha seguido creciendo y ya alcanza los 190 millones de euros, más del 50% del fondo máximo necesario.

Con todo ello, el beneficio antes de impuestos asciende a 315,1 millones de euros, un 17,5% superior al del mismo periodo del ejercicio precedente, lo que refleja la progresión efectiva del Banco. La previsión de impuestos sobre beneficios crece un 71,6% sobre junio de 2001, debido al agotamiento del crédito fiscal existente en ejercicios anteriores. Con ello el beneficio neto atribuible al Grupo es de 236,5 millones de euros, con un crecimiento del 7,4%.

BALANCE

LA INVERSION CREDITICIA CRECE UN 14% Y LA CUOTA DE MERCADO SOBRE LA BANCA AUMENTA 0,32 PUNTOS EN DOCE MESES

LOS RECURSOS DE CLIENTES CRECEN UN 6,8% CON UNA GANANCIA DE CUOTA DE MERCADO SOBRE LA BANCA DE 0,28 PUNTOS EN EL MISMO PERIODO

La inversión crediticia se sitúa en 26.834 millones de euros con un aumento del 14%, manteniendo el ritmo del primer trimestre. Especialmente relevante en este crecimiento es el crédito hipotecario que aumenta un 25,2%.

Con este crecimiento, la cuota de mercado sobre la Banca ha mejorado 0,32 puntos en los últimos doce meses, situándose en el 7,19%.

Los recursos de clientes contabilizados en balance ascienden a 28.533 millones de euros, con un crecimiento del 6,4%, en tanto que los de fuera de balance han crecido un 8%, con lo que el total de recursos gestionados se sitúa en 38.789 millones de euros y aumenta un 6,8% sobre junio de 2001. No obstante, excluyendo los depósitos del sector público, cuyo comportamiento es muy estacional, el resto de los recursos gestionados de clientes presenta un crecimiento interanual a junio de 2002 del 9,5%, similar al del primer trimestre.

Este aumento ha permitido una ganancia de 0,28 puntos en los últimos doce meses en la cuota de mercado sobre la Banca, que se ha situado en el 7,48%.

Madrid, 9 de julio de 2002

- Anexos:
- 1.- Datos más relevantes
 - 2.- Cuentas de resultados consolidadas Enero-Junio
 - 3.- Balances consolidados al 30 de junio
 - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a junio de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

	30/06/02	30/06/01	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	47.668.458	44.886.911	6,2
Recursos propios	2.257.603	2.085.347	8,3
Inversión crediticia (*)	26.834.231	23.550.096	14,0
Recursos totales gestionados	38.789.048	36.310.979	6,8
Recursos gestionados sector privado	37.252.404	34.013.144	9,5
Morosos / Riesgos (%)	0,89%	0,81%	-----
Cobertura (%)	236,03%	235,86%	-----

(*) Ajustada a titulizaciones de créditos

	30/06/02	30/06/01	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen de Intermediación	499.405	470.464	6,2
Comisiones netas	217.396	210.111	3,5
Margen ordinario	740.119	705.566	4,9
Costes de Explotación	366.212	369.450	-0,9
Margen de explotación	317.738	282.958	12,3
Resultado antes de Impuestos	315.105	268.150	17,5
Resultado Atribuible al Grupo	236.545	220.300	7,4
Ratio eficiencia (%)	49,5%	52,4%	-----

<u>OTRA INFORMACION</u>	30/06/02	30/06/01	Var.
Empleados	10.338	11.062	-726
Oficinas	1.670	1.859	-189

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a junio de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

	30/06/02	30/06/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
Productos financieros	941.884	1.188.534	-246.650	-20,8
Dividendos	19.795	7.489	12.306	164,3
Costes financieros	462.274	725.559	-263.285	-36,3
MARGEN DE INTERMEDIACION	499.405	470.464	28.941	6,2
Comisiones netas	217.396	210.111	7.285	3,5
Fondos de inversión y pensiones	75.315	76.695	-1.380	-1,8
Comisiones por servicios	142.081	133.416	8.665	6,5
MARGEN BASICO DE CLIENTES	716.801	680.575	36.226	5,3
Resultado por operaciones financieras	23.318	24.991	-1.673	-6,7
MARGEN ORDINARIO	740.119	705.566	34.553	4,9
Costes de Explotación	366.212	369.450	-3.238	-0,9
a) Personal	273.186	275.767	-2.581	-0,9
b) Generales	93.026	93.683	-657	-0,7
Amortización y saneamientos	47.151	41.501	5.650	13,6
Otros productos y cargas de explotación	-9.018	-11.657	2.639	-22,6
MARGEN DE EXPLOTACION	317.738	282.958	34.780	12,3
Resultados por sociedades puestas en equivalencia y grupo	21.036	25.874	-4.838	-18,7
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	56.868	72.005	-15.137	-21,0
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	2.110	-1.337	3.447	n.s.
Resultados extraordinarios netos	35.309	29.986	5.323	17,8
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	315.105	268.150	46.955	17,5
Impuesto sobre sociedades	73.997	43.115	30.882	71,6
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	241.108	225.035	16.073	7,1
Resultado atribuido a la minoría	4.563	4.735	-172	-3,6
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	236.545	220.300	16.245	7,4

ANEXO 2

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a junio de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

ACTIVO	30/06/02	30/06/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	286.775	278.036	10.739	3,9
DEUDAS DEL ESTADO	3.592.703	4.296.098	-703.395	-16,4
ENTIDADES DE CREDITO	7.313.981	9.018.495	-1.704.514	-18,9
CRÉDITOS SOBRE CLIENTES	24.955.426	22.406.707	2.548.719	11,0
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES	5.819.717	4.139.303	1.680.414	40,6
ACTIVOS INMATERIALES	85.009	28.573	56.436	127,5
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	4.467	12.599	-8.132	-64,5
ACTIVOS MATERIALES	799.924	857.307	-57.383	-6,7
ACCIONES PROPIAS	40	0	40	
OTROS ACTIVOS	3.641.164	2.676.475	964.689	36,0
CUENTAS DE PERIODIFICACION	986.212	867.859	120.353	13,9
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	199.040	305.459	-106.419	-34,8
TOTAL	47.666.458	44.886.911	2.781.547	6,2

PASIVO	30/06/02	30/06/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	9.548.963	10.030.095	-481.132	-4,8
DEBITOS A CLIENTES	25.851.681	25.652.712	198.969	0,8
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	2.681.635	1.162.312	1.519.323	130,7
OTROS PASIVOS	2.469.919	1.339.025	1.130.894	84,5
CUENTAS DE PERIODIFICACION	982.607	772.097	210.510	27,3
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	2.698.135	2.497.825	200.310	8,0
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	19.973	5.030	14.943	297,1
PASIVOS SUBORDINADOS	634.655	719.666	-85.011	-11,8
INTERESES MINORITARIOS	83.099	92.308	-9.209	-10,0
CAPITAL Y RESERVAS	2.303.665	2.258.867	44.818	2,0
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	152.998	131.939	21.059	16,0
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	241.108	225.035	16.073	7,1
TOTAL	47.666.458	44.886.911	2.781.547	6,2

ANEXO 3

Crédito a clientes	jun-02	jun-01	% Var.
(Datos en miles de €)			
Crédito a las Administraciones Públicas	860.014	797.275	7,9
Crédito al sector privado	23.255.452	20.493.444	13,5
Cartera comercial	2.947.269	2.895.556	1,8
Garantía real	9.971.560	7.965.959	25,2
Otros Créditos y Préstamos	10.336.623	9.631.929	7,3
Crédito al sector no residente	3.075.477	2.567.986	19,8
Activos dudosos (neto de provisiones)	-356.712	-308.609	15,6
Total Inversión Crediticia (*)	26.834.231	23.550.096	14,0

(*) Ajustada a titulaciones de créditos (junio 02: 1.878,8 millones de € - junio 01: 1.143,4 millones de €)

Recursos de clientes	jun-02	jun-01	% Var.
(Datos en miles de €)			
Sector Público	1.536.644	2.297.835	-33,1
Sector Privado	20.726.737	20.677.784	0,2
Cuentas corrientes y ahorro	9.540.753	8.638.345	10,4
Imposiciones a pzo	4.953.513	7.565.778	-34,5
Cesión temporal y otras cuentas	6.232.471	4.473.661	39,3
Sector no Residente	3.588.300	2.677.093	34,0
Bonos y empréstitos emitidos	2.681.635	1.162.312	130,7
Recursos de balance	28.533.316	26.815.024	6,4
Fondos gestionados	10.255.732	9.495.955	8,0
Fondos de inversión	8.560.465	7.967.119	7,4
Fondos de pensiones	1.012.817	1.039.336	-2,6
Pólizas seguros-ahorro	682.450	489.500	39,4
Recursos totales gestionados	38.789.048	36.310.979	6,8
Recursos gestionados sector privado	37.252.404	34.013.144	9,5